sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. O parágrafo único do art. 25 passa a ter a seguinte redação: 

“Parágrafo único: Não serão efetuadas cobranças judiciais cuja soma dos valores 

dos débitos corrigidos e com os seus devidos encargos for inferior a R$ 1.500,00 (hum mil e 

quinhentos reais).” 

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Matias Barbosa/MG, 25 de novembro de 2025. 

MAURÍCIO DOS REIS DOMINGOS 

Prefeito Municipal 

MENSAGEM N.º 025/2025 

A presente Mensagem do Executivo visa adequar a Lei n.º 809, de 27 de outubro de